
EXECUTIVO 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 8 DE ABRIL DE 2022 - ANO CVI - No 23.392

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao 
Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 92031569  RICARDO DOS SANTOS BATISTA  18.01.2022  05.01.2023      10,00

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#647645#37#702408/>
<#E.G.B#647646#37#702410>
Portaria Nº 00406186 de 07 de Abril de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, resolve 
conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao 
Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 92031562  RICARDO BRUNO SANTOS FERREIRA  11.01.2022  11.08.2022      10,00

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#647646#37#702410/>
<#E.G.B#647649#37#702412>
Portaria Nº 00402326 de 07 de Abril de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 50 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve 
remover, a pedido, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade 
Origem

Unidade 
Destino

Data Início Número 
do Proc. 
SEI

 74567251  ALANNA 
RODRIGUES 
SANTANA

 Técnico univer-
sitário

 Agência UNEB 
de Inovação - 
AGIN

 Assessoria 
Especial de 
Cultura e Artes

 29.03.2022  

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#647649#37#702412/>
<#E.G.B#647652#37#702415>
Portaria Nº 00406129 de 07 de Abril de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, resolve 
conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao 
Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 92031587  LEILA MARIA 

MENDES SANTOS
 20.01.2022  29.11.2023      10,00

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#647652#37#702415/>
<#E.G.B#647654#37#702418>
Portaria Nº 00405250 de 07 de Abril de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições, 
resolve Tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato de LICENÇA SABÁTICA Nº 
00262108 de 19 de Janeiro de 2021, publicado(a) no Diário Oficial do Estado, referente ao(à) 
servidor(a) EDVALDO HILARIO DOS SANTOS, matrícula nº 74278614.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#647654#37#702418/>

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS
<#E.G.B#647429#37#702167>
RESOLUÇÃO CONSEPE 030/2022
O Reitor da Universidade Estadual de Feira de Santana e Presidente do CONSELHO SUPERIOR 
DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso de suas atribuições, RESOLVE: Artigo 1º - 
Aprovar o PROJETO DE PESQUISA “ABORDAGENS PEDAGÓGICAS DA EDUCAÇÃO 
FÍSICA BRASILEIRA: PROCESSOS DE ESCOLARIZAÇÃO EM DISPUTA”, sob a coordenação 
das Professoras Doutoras Silvia da Silva Santos Passos e Ana Rita Duarte, do Departamento de 
Saúde, desta Universidade.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições 
em contrário.
Gabinete da Reitoria, 07 de abril de 2022
Evandro do Nascimento Silva - Reitor e Presidente do CONSEPE
<#E.G.B#647429#37#702167/>

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia -  UESB
<#E.G.B#647639#37#702402>
RES. PORTARIAS UESB
Nº 186, de 07/04/2022 - O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 
- UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 
22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições 
do Edital n° 018/2022 e da Portaria 176/2022, publicados no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) 
de 08/02/2022 e 05/04/2022, respectivamente, e considerando o que consta no processo SEI nº 
072.4200.2022.0002715-71, RESOLVE: Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção 
de interessados desta Universidade na apresentação de ações extensionistas contínuas 
(programas e projetos) para concessão de bolsas de Extensão, por intermédio da Pró-Reitoria 
de Extensão e Assuntos Comunitários - PROEX, de acordo com a relação constante do Anexo 
Único desta Portaria, com os títulos das propostas aprovadas, com os nomes dos proponentes, 
por modalidade, área temática e Campus. Parágrafo Único - O Anexo encontra-se disponível 
no site da UESB (www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. Art. 2° - O 
candidato que se julgar insatisfeito poderá interpor recurso, entre os dias 08 e 13 de abril de 
2022, através do sistema de Gerenciamento da Extensão (SigExt). Art. 3º - Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação.

Nº 187, de 07/04/2022 - O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 
SUDOESTE DA BAHIA - UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 
Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, após 
análise, pelo Comitê Gestor do Programa de Assistência Estudantil, dos recursos interpostos 
pelos candidatos, observando as disposições do Edital n° 010/2022, alterado pela Portaria nº. 
111/2022, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 
27/01 e 10/03/2022, RESOLVE: Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final, após recursos, da 
Convocação de discentes Habilitados ao Programa de Assistência Estudantil - Prae, contemplados 
com a concessão dos Auxílios oferecidos pelo Programa de Assistência Estudantil, nas 
modalidades de Auxílio Integral, Auxílio Moradia, Auxílio Transporte Urbano e Auxílio Transporte 
Intermunicipal, campi Universitários de Itapetinga, Jequié e Vitória da Conquista, de acordo com 
o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos discentes contemplados, por auxílio e Campus. 
Parágrafo Único - O Anexo Único, com as relações dos discentes contemplados, encontra-se 
disponível no site da Uesb (http://aapa.uesb.br/documentos), tornando-se parte integrante da 
presente Portaria. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO SANTOS PEREIRA - REITOR EM EXERCÍCIO
<#E.G.B#647639#37#702402/>
<#E.G.B#647634#37#702395>
DECISÕES PROFERIDAS NOS RECURSOS INTERPOSTOS PELOS CANDIDATOS ABAIXO 
CONTRA O RESULTADO FINAL DA CONVOCAÇÃO DE DISCENTES HABILITADOS AO 
PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL DA UESB INTERESSADOS NA CONCESSÃO 
DE AUXÍLIOS (EDITAL N° 010/2022):
- RECURSOS JULGADOS PROCEDENTES (APÓS ANÁLISE PELO COMITÉ GESTOR DO 
PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL, RESPONSÁVEL PELO PROCESSO SELETIVO 
E DE ACORDO COM AS FUNDAMENTAÇÕES INCLUSAS NO PROCESSO):
CANDIDATOS DO CAMPUS DE ITAPETINGA: RAMON BATISTA DOS SANTOS; THAIS 
SANTOS DA SILVA. CANDIDATOS DO CAMPUS DE JEQUIÉ: FLÁVIA BATISTA DA COSTA. 
CANDIDATOS DO CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA: ADRIELE SANTOS CHAGAS; 
ELOIZA ALVES DE OLIVEIRA; GABRIEL DA SILVA SOUSA; JULYHANA RAMOS PEREIRA; 
LUAN TRINDADE DE BRITO; MILENA AZEVEDO RODRIGUES; PAULO RICARDO PEREIRA 
SANTOS SILVA; VINÍCIUS SAMPAIO SANTOS.
- RECURSOS JULGADOS IMPROCEDENTES (APÓS ANÁLISE PELO COMITÉ GESTOR DO 
PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL, RESPONSÁVEL PELO PROCESSO SELETIVO 
E DE ACORDO COM AS FUNDAMENTAÇÕES INCLUSAS NO PROCESSO):
CANDIDATOS DO CAMPUS DE ITAPETINGA: ALINE CÂNDIDA DOS SANTOS; ELILÉCIA 
OLIVEIRA DA SILVA; MICAELLE DE MORAES MOREIRA. CANDIDATOS DO CAMPUS 
DE JEQUIÉ: ADRIELLE SANTOS MOREIRA; ALINE FERREIRA DE ALMEIDA; EMILLY DE 
MENDONÇA LANDIM; ISABELA DA FONSECA FRAGA; KAÍS RODRIGUES DE NOVAES; 
KALEBE NASCIMENTO LIMA; KEROLAYNE NERI SANTOS; LETICIA SANTANA DOS 
SANTOS; MARIA GABRIELLY RODRIGUES VIANA SANTOS; MICAELE DE ALMEIDA VAZ; 
MURILO SILVA PEREIRA; PATRÍCIA SANTOS; PEDRO HENRIQUE LOPES COSENDEY; 
RAYLANA DOS SANTOS SANTANA; SARA LOURENÇO RAMOS; SINARA DOS SANTOS 
MACHADO. CANDIDATOS DO CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA:  ANDREI OLIVEIRA 
DO AMARAL; AYLA JESUS LIMA; CLARISSA PEREIRA SILVA; INGRIDE DA SILVA OLIVEIRA; 
ISMAEL LEMOS DA SILVA ROCHA; JAISLÂNIA DE JESUS NUNES; JÉSSICA FIALHO BISPO; 
JOELTO APARECIDO OLIVEIRA VIEIRA; JUCILENE SILVA PACHECO; LUCIANA OLIVEIRA 
SANTOS; MARIA LUIZA SILVA PIRES; REBECA SILVA DIAS; RIAN DE JESUS SANTOS; 
RODRIGO ROCHA MASCARENHAS; THAMIRES FORTUNATO MARTINS; VANESSA SOUSA 
DE OLIVEIRA DOS SANTOS.
Em: 07/04/2022
REGINALDO SANTOS PEREIRA - REITOR EM EXERCÍCIO
<#E.G.B#647634#37#702395/>
<#E.G.B#647644#37#702405>
RES. TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO DE AUXÍLIO INTEGRAL DO 
PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL (PRAE), FIRMADO ENTRE A UESB E A 
DISCENTE CAMILA PIRAJÁ VIVAS DE SOUZA.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Termo de Compromisso firmado entre as partes, 
tendo como termo inicial o dia 01/04/2022 e termo final o dia 31/05/2022 e justificada  em razão 
da situação de vulnerabilidade socioeconômica apresentada pelo (a) discente.
REGINALDO SANTOS PEREIRA - REITOR EM EXERCÍCIO
<#E.G.B#647644#37#702405/>
<#E.G.B#647648#37#702411>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

evandro


evandro


evandro



